Lifull MP社の企業結合について、当第３四半期連結累計期間期首である平成27年４月１日に行われたと仮定し

た場合のプロフォーマ情報(非監査情報)は、当該影響の概算額に重要性が乏しいため、記載を省略しておりま

す。　

12．後発事象

該当事項はありません。

13．要約四半期連結財務諸表の承認

本要約四半期連結財務諸表は、平成28年２月10日に当社取締役社長 井上高志によって承認されております。

14．国際会計基準(IFRS)初度適用

(1) IFRSに基づく報告への移行

当社グループでは平成27年４月１日から始まる連結会計年度からIFRSを適用しており、当第３四半期連結会計期

間(平成27年10月１日から平成27年12月31日まで)及び当第３四半期連結累計期間(平成27年４月１日から平成27年12

月31日まで)の要約四半期連結財務諸表は、IAS第34号に準拠して作成されております。

日本において一般に公正妥当と認められる会計基準(以下「日本基準」という。) に準拠して作成された直近の連

結財務諸表は、平成27年３月31日に終了する連結会計年度に関するものであり、日本基準からIFRSへの移行は、平

成26年４月１日を移行日として行われました。

IFRSに基づく報告への移行によって、連結財務諸表及びその注記が、従前に表示されていたものから変更されて

おります。

IFRS第１号はIFRSを初めて適用する会社に対して遡及的にIFRSを適用することを求めております。ただし一部に

ついて例外を認めており、当社グループは以下について当該免除規定を適用しております。

IFRS移行日より前に権利確定した株式報酬に対してはIFRS第２号を遡及適用しておりません。

IFRS第３号をIFRS移行日から将来に向かって適用することを選択し、IFRS移行日より前に発生した企業結合に対

しては遡及適用しておりません。

在外営業活動体への投資に係るIFRS移行日における累積為替換算差額をゼロとし、将来の処分損益発生時には影

響させておりません。

IFRSの適用による影響の概要は以下の調整表に示しております。なお、調整表の「表示科目の差異調整」には利

益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識・測定の差異調整」には利益剰余金及び包括利益に影響

を及ぼす項目を含めて表示しております。

EDINET提出書類

株式会社ネクスト(E05624)

四半期報告書

30/46

(2) IFRS移行日(平成26年４月１日)の資本の調整

(単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準
表示科目
の差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 8,343,295 100,000 ― 8,443,295 A 現金及び現金同等物

売掛金 1,767,769 429,642 ― 2,197,411 B
売掛金及びその他の短
期債権

有価証券 100,000 △100,000 ―

たな卸資産 4,747 △2,849 △1,897

繰延税金資産 252,305 △252,305 ―

未収入金 437,842 △437,842 ―

その他 212,168 2,849 ― 215,018  その他の流動資産

貸倒引当金 △8,200 8,200 ―

流動資産合計 11,109,928 △252,305 △1,897 10,855,724  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 425,898 ― 195,956 621,854 D 有形固定資産

無形固定資産

のれん 86,695 ― ― 86,695 E のれん

ソフトウェア 667,699 303,852 ― 971,552 F 無形資産

ソフトウェア
仮勘定

274,824 △274,824 ―

その他 29,028 △29,028 ―

投資その他の資産

  35,131 ― 35,131 G
持分法で会計処理して
いる投資

投資有価証券 177,934 △29,328 △10,468 138,137 H その他の長期金融資産

固定化営業債権 32,691 △32,691 ―

敷金及び保証金 471,941 △471,941 ―

繰延税金資産 157,755 252,305 19,326 429,387 I 繰延税金資産

その他 127,779 346,636 ― 474,415 J その他の非流動資産

貸倒引当金 △152,194 152,194 ―

固定資産合計 2,300,054 252,305 204,814 2,757,175  非流動資産合計

資産合計 13,409,982 ― 202,917 13,612,899  資産合計

EDINET提出書類

株式会社ネクスト(E05624)

四半期報告書

31/46

(単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準
表示科目
の差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

買掛金 77,777 1,603,872 5,401 1,687,050 K
買掛金及びその他の
短期債務

未払金 1,603,872 △1,603,872 ―

未払法人税等 600,499 ― ― 600,499 L 未払法人所得税

賞与引当金 468,773 △468,773 ―

役員賞与引当金 18,605 △18,605 ―

その他 218,449 487,378 232,417 938,245 M その他の流動負債

流動負債合計 2,987,977 ― 237,818 3,225,795  流動負債合計

固定負債   非流動負債

資産除去債務 172,440 ― ― 172,440  引当金

固定負債合計 172,440 ― ― 172,440  非流動負債合計

負債合計 3,160,417 ― 237,818 3,398,235  負債合計

純資産の部   資本

親会社の所有者に帰属
する持分

資本金 1,998,433 ― ― 1,998,433  資本金

資本剰余金 2,541,634 ― ― 2,541,634  資本剰余金

利益剰余金 5,669,197 ― 9,762 5,678,960 N 利益剰余金

自己株式 △8,142 ― ― △8,142  自己株式

その他の包括利益
累計額

40,866 ― △44,664 △3,797 O
その他の
資本の構成要素

 10,241,989 ― △34,901 10,207,088
親会社の所有者に
帰属する持分合計

少数株主持分 7,575 ― ― 7,575  非支配持分

純資産合計 10,249,565 ― △34,901 10,214,663  資本合計

負債純資産合計 13,409,982 ― 202,917 13,612,899  負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社ネクスト(E05624)

四半期報告書

32/46

(3) 前第３四半期連結累計期間(平成26年12月31日)の資本の調整

(単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準
表示科目
の差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 3,997,815 △1,000,000 ― 2,997,815 A 現金及び現金同等物

売掛金 2,052,941 460,148 △347 2,512,742 B
売掛金及びその他の
短期債権

有価証券 ― 1,000,000 ― 1,000,000 C その他の短期金融資産

たな卸資産 3,496 △1,804 △1,692

繰延税金資産 134,766 △134,766 ―

未収入金 471,739 △471,739 ―

その他 206,242 1,804 123 208,170  その他の流動資産

貸倒引当金 △11,590 11,590 ―

流動資産合計 6,855,410 △134,766 △1,916 6,718,728  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 476,999 ― 199,264 676,263 D 有形固定資産

無形固定資産

のれん 11,005,478 ― △709,903 10,295,575 E,P のれん

ソフトウェア 937,051 579,563 1,407,097 2,923,711 F,P 無形資産

ソフトウェア
仮勘定

551,499 △551,499 ―

その他 28,063 △28,063 ―

投資その他の資産

  30,759 5,733 36,493 G
持分法で会計処理して
いる投資

投資有価証券 238,807 △2,144 △14,243 222,419 H その他の長期金融資産

固定化営業債権 55,328 △55,328 ―

敷金及び保証金 479,605 △479,605 ―

繰延税金資産 186,670 134,766 58,760 380,196 I 繰延税金資産

その他 164,104 319,481 161 483,748 J その他の非流動資産

貸倒引当金 △186,837 186,837 ―

固定資産合計 13,936,771 134,766 946,870 15,018,408  非流動資産合計

資産合計 20,792,182 ― 944,954 21,737,137  資産合計

　

EDINET提出書類

株式会社ネクスト(E05624)

四半期報告書

33/46

(単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準
表示科目
の差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

買掛金 68,690 1,195,389 △3,909 1,260,170 K
買掛金及びその他の
短期債務

短期借入金 7,000,000 ― ― 7,000,000  短期借入金

未払金 1,195,389 △1,195,389 ―

未払法人税等 356,192 ― △63,942 292,249 L,P 未払法人所得税

賞与引当金 202,024 △202,024 ―

役員賞与引当金 14,895 △14,895 ―

その他 446,112 216,919 284,621 947,653 M,P その他の流動負債

流動負債合計 9,283,303 ― 216,769 9,500,073  流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 14,720 ― ― 14,720  長期借入金

資産除去債務 174,574 ― ― 174,574  引当金

  ― 448,434 448,434 P 繰延税金負債

固定負債合計 189,294 ― 448,434 637,728  非流動負債合計

負債合計 9,472,597 ― 665,204 10,137,802  負債合計

純資産の部   資本

親会社の所有者に帰属
する持分

資本金 1,999,224 ― ― 1,999,224  資本金

資本剰余金 2,542,425 ― ― 2,542,425  資本剰余金

利益剰余金 6,721,225 ― 6,636 6,727,862 N,P 利益剰余金

自己株式 △8,142 ― ― △8,142  自己株式

その他の包括利益
累計額

43,865 ― 273,345 317,210 O,P
その他の
資本の構成要素

 11,298,599 ― 279,981 11,578,580
親会社の所有者に
帰属する持分合計

少数株主持分 20,985 ― △231 20,753  非支配持分

純資産合計 11,319,584 ― 279,749 11,599,334  資本合計

負債純資産合計 20,792,182 ― 944,954 21,737,137  負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社ネクスト(E05624)

四半期報告書

34/46

(4) 前連結会計年度(平成27年３月31日)の資本の調整

(単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準
表示科目
の差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 5,268,072 △1,000,000 ― 4,268,072 A 現金及び現金同等物

売掛金 2,563,415 573,284 ― 3,136,700 B
売掛金及びその他の
短期債権

有価証券 100,010 1,000,000 ― 1,100,010 C その他の短期金融資産

たな卸資産 2,045 △1,635 △410

繰延税金資産 233,886 △233,886 ―

未収入金 597,002 △597,002 ―

その他 252,339 1,635 ― 253,974  その他の流動資産

貸倒引当金 △23,718 23,718 ―

流動資産合計 8,993,053 △233,886 △410 8,758,757  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 432,759 ― 212,522 645,281 D 有形固定資産

無形固定資産

のれん 8,751,316 ― 414,273 9,165,589 E,P のれん

ソフトウェア 947,148 2,001,679 △17,966 2,930,861 F,P 無形資産

ソフトウェア
仮勘定

759,046 △759,046 ―

顧客関連資産 1,100,280 △1,100,280 ―

その他 142,352 △142,352 ―

投資その他の資産

  29,646 7,644 37,291 G
持分法で会計処理して
いる投資

投資有価証券 89,898 △25,473 10,151 74,575 H その他の長期金融資産

固定化営業債権 33,527 △33,527 ―

敷金及び保証金 496,738 △496,738 ―

繰延税金資産 182,876 233,886 62,832 479,594 I 繰延税金資産

その他 3,392 496,738 ― 500,131 J その他の非流動資産

貸倒引当金 △29,355 29,355 ―

固定資産合計 12,909,982 233,886 689,457 13,833,326  非流動資産合計

資産合計 21,903,035 ― 689,047 22,592,083  資産合計

EDINET提出書類

株式会社ネクスト(E05624)

四半期報告書

35/46

(単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準
表示科目
の差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

買掛金 111,870 2,328,367 ― 2,440,237 K
買掛金及びその他の
短期債務

短期借入金 7,000,000 ― ― 7,000,000  短期借入金

未払金 2,328,367 △2,328,367 ―

未払法人税等 552,462 ― △22,706 529,756 L,P 未払法人所得税

賞与引当金 487,082 △487,082 ―

役員賞与引当金 25,563 △25,563 ―

その他 390,227 512,646 296,186 1,199,061 M,P その他の流動負債

流動負債合計 10,895,574 ― 273,480 11,169,054  流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 13,365 ― ― 13,365  長期借入金

資産除去債務 175,285 ― ― 175,285  引当金

繰延税金負債 386,919 ― △5,939 380,980 P 繰延税金負債

固定負債合計 575,570 ― △5,939 569,630  非流動負債合計

負債合計 11,471,145 ― 267,540 11,738,685  負債合計

純資産の部   資本

親会社の所有者に帰属
する持分

資本金 1,999,578 ― ― 1,999,578  資本金

資本剰余金 2,542,779 ― ― 2,542,779  資本剰余金

利益剰余金 6,767,645 ― 470,761 7,238,407 N,P 利益剰余金

自己株式 △8,142 ― ― △8,142  自己株式

その他の包括利益
累計額

△898,760 ― △49,254 △948,014 O,P
その他の
資本の構成要素

 10,403,101 ― 421,507 10,824,608
親会社の所有者に
帰属する持分合計

少数株主持分 28,789 ― ― 28,789  非支配持分

純資産合計 10,431,890 ― 421,507 10,853,398  資本合計

負債純資産合計 21,903,035 ― 689,047 22,592,083  負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社ネクスト(E05624)

四半期報告書

36/46

(5) 資本の調整に関する注記

差異調整の主な内容は、以下のとおりであります。

　

A 　現金及び現金同等物

(表示科目)

日本基準における有価証券のうち、取得日から満期日まで期間が３ヶ月以内の短期投資を、IFRSにおいては、

現金及び現金同等物として表示しております。

B 　売掛金及びその他の短期債権

(表示科目)

日本基準において、区分掲記していた売掛金、未収入金、貸倒引当金について、IFRSにおいては、売掛金及び

その他の短期債権として表示しております。

C 　その他の短期金融資産

(表示科目)

日本基準における現金及び預金のうち、預入期間が３ヶ月超の定期預金を、IFRSにおいては、その他の短期金

融資産として表示しております。

D 　有形固定資産

(認識・測定)

IFRS適用に伴い、減価償却方法等の見直しを行ったことにより、有形固定資産が増加しております。

E 　のれん

(認識・測定)

のれんは、日本基準において、その効果の及ぶ期間を見積り、その期間で償却することとしておりましたが、

IFRSにおいては、移行日以降償却されないため、移行日以降償却を行っておりません。また、企業結合に係る取

得関連費用は、日本基準では資産計上を行っていましたが、IFRSにおいては、費用処理しております。

[…]

在外営業体の換算差額(※４) 37,926 37,926 37,926

企業結合日の認識(※５) ― 27,409 27,226

企業結合に係る取得関連費用(※６) ― △78,907 △83,632

その他 △4,697 15,561 138

合計 9,762 6,636 470,761

　

※１　IFRS適用に伴い、減価償却方法等の見直しを行ったことにより、利益剰余金が変動しております。(D参照)

※２　日本基準において、認識していない未消化の有給休暇を、IFRSにおいては、債務として認識したこと(M参照)に

より、利益剰余金が変動しております。

※３　日本基準において、のれん(関連会社に係るのれんを含む)についてはその効果の及ぶ期間を見積り、その期間

で償却することとしておりましたが、IFRSにおいては、移行日以降償却されないため、利益剰余金が変動して

おります(E及びG参照)。

※４　IFRS移行日における海外子会社の累積為替換算差額(利益)を利益剰余金へ振り替えたことにより、利益剰余金

が変動しております(O参照)。

※５　日本基準において、企業結合における取得日を決算日をみなし取得日としておりましたが、IFRSにおいては、

支配獲得日としたことにより、利益剰余金が変動しております(P参照)。

※６　日本基準において、企業結合に係る取得関連費用を資産計上しておりましたが、IFRSにおいては、費用処理と

したことにより、利益剰余金が変動しております(E参照)。

　

O 　その他の資本の構成要素

(認識・測定)

IFRS移行日における海外子会社の累積為替換算差額(利益)をゼロとみなしたことにより、その他の資本の構成

要素が変動しております。

IFRS適用に伴い、日本基準において取得原価で計上していた非上場株式の公正価値測定を行ったことにより、

その他の資本の構成要素が変動しております。

　

P 　企業結合

(認識・測定)

平成26年11月28日にTrovit Search,S.L.を取得し、子会社としております。当該企業結合における取得日は、

日本基準において、前第３四半期連結会計期間末をみなし取得日としていましたが、IFRSにおいては、支配獲得

日としております。

これにより、のれん、無形資産、繰延税金負債及び未払法人所得税等が変動し、また、その他の包括利益累計

額に含まれる為替換算差額が変動しております。

　

EDINET提出書類

株式会社ネクスト(E05624)

四半期報告書

39/46

(6) 前第３四半期連結累計期間(自　平成26年４月１日　至　平成26年12月31日)の包括利益の調整

(単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準
表示科目
の差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 11,831,059 ― 237,950 12,069,010 F 売上収益

売上原価 388,476 ― ― 388,476  売上原価

売上総利益 11,442,582 ― 237,950 11,680,533  売上総利益

販売費及び一般管理費 9,377,357 △2,133 272,032 9,647,256 A,F 販売費及び一般管理費

  △11,510 △3,629 △15,140 B,F
その他の収益及び費用
(△)

営業利益 2,065,225 △9,376 △37,711 2,018,137  営業利益

営業外収益 6,579 △6,579 ―

営業外費用 20,344 △20,344 ―

  4,035 ― 4,035 B 金融収益

  4,051 ― 4,051 B 金融費用

  △4,372 5,733 1,361 C
持分法投資損益
(損失は△)

税金等調整前四半期純利益 2,051,459 ― △31,977 2,019,481  税引前四半期利益

法人税等合計 772,438 ― △28,851 743,587 D,F 法人所得税費用

少数株主損益調整前
四半期純利益

1,279,020 ― △3,126 1,275,894  四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられる
可能性のあるその他の包
括利益の内訳項目：

その他有価証券評価差額金 3,828 ― △2,429 1,399 E 売却可能金融資産

為替換算調整勘定 △168 ― 320,438 320,270 F 為替換算差額

その他の包括利益合計 3,660 ― 318,009 321,669
その他の包括利益
(税引後)

四半期包括利益 1,282,681 ― 314,882 1,597,564  四半期包括利益合計

EDINET提出書類

株式会社ネクスト(E05624)

四半期報告書

40/46

(7) 前第３四半期連結会計期間(自　平成26年10月１日　至　平成26年12月31日)の包括利益の調整

(単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準
表示科目
の差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 4,080,969 ― 237,950 4,318,920 F 売上収益

売上原価 153,517 ― ― 153,517  売上原価

売上総利益 3,927,451 ― 237,950 4,165,402  売上総利益

販売費及び一般管理費 3,006,252 △711 295,481 3,301,022 A,F 販売費及び一般管理費

  △5,913 △3,693 △9,607 B,F
その他の収益及び費用
(△)

営業利益 921,199 △5,202 △61,224 854,773  営業利益

営業外収益 1,224 △1,224 ―

営業外費用 9,301 △9,301 ―

  840 ― 840 B,F 金融収益

  2,629 ― 2,629 B 金融費用

  △1,086 1,911 825 C
持分法投資損益
(損失は△)

税金等調整前四半期純利益 913,122 ― △59,312 853,810  税引前四半期利益

法人税等合計 324,048 ― △29,506 294,541 D,F 法人所得税費用

少数株主損益調整前
四半期純利益

589,074 ― △29,805 559,268  四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられる
可能性のあるその他の包
括利益の内訳項目：

その他有価証券評価差額金 2,198 ― △2,167 31 E 売却可能金融資産

為替換算調整勘定 △286 ― 320,438 320,152 F 為替換算差額

その他の包括利益合計 1,912 ― 318,270 320,183
その他の包括利益
(税引後)

四半期包括利益 590,987 ― 288,464 879,452  四半期包括利益合計

EDINET提出書類

株式会社ネクスト(E05624)

四半期報告書

41/46

(8) 前連結会計年度(自　平成26年４月１日　至　平成27年３月31日)の包括利益の調整

(単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準
表示科目
の差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 17,926,796 ― 238,763 18,165,560 F 売上収益

売上原価 583,090 ― ― 583,090  売上原価

売上総利益 17,343,705 ― 238,763 17,582,469  売上総利益

販売費及び一般管理費 15,030,921 △2,845 △178,355 14,849,721 A,F 販売費及び一般管理費

  △36,764 △4,768 △41,532 B,F
その他の収益及び費用
(△)

営業利益 2,312,783 △33,919 412,350 2,691,214  営業利益

営業外収益 10,226 △10,252 26

営業外費用 30,538 △30,538 ―

特別損失 55,930 △55,930 ―

  6,436 ― 6,436 B,F 金融収益

  43,248 ― 43,248 B 金融費用

  △5,485 7,644 2,159 C
持分法投資損益
(損失は△)

税金等調整前当期純利益 2,236,541 ― 420,021 2,656,562  税引前当期利益

法人税等合計 892,505 ― △40,977 851,528 D,F 法人所得税費用

少数株主損益調整前
当期純利益

1,344,035 ― 460,999 1,805,034  当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられる
可能性のあるその他の包
括利益の内訳項目：

その他有価証券評価差額金 △2,933 ― 13,270 10,337 E 売却可能金融資産

為替換算調整勘定 △933,350 ― △17,861 △951,211 F 為替換算差額

その他の包括利益合計 △936,284 ― △4,590 △940,874
その他の包括利益
(税引後)

包括利益 407,751 ― 456,408 864,159  当期包括利益合計

EDINET提出書類

株式会社ネクスト(E05624)

四半期報告書

42/46

(9) 包括利益の調整に関する注記

差異調整の主な内容は、以下のとおりであります。

　

A 　販売費及び一般管理費

(認識・測定)

IFRS適用に伴い、減価償却方法等の見直しを行ったことにより、減価償却費が変動しております。

日本基準において、のれんについてはその効果の及ぶ期間を見積もり、その期間で償却することとしておりま

したが、IFRSにおいては、移行日以降償却されないため、のれん償却費が変動しております。

日本基準において、認識していない未消化の有給休暇を、IFRSにおいては、債務として認識しております。そ

の結果、販売費及び一般管理費が変動しております。

B 　その他の収益及び費用

(表示科目)

日本基準において、営業外収益、営業外費用、特別利益及び特別損失に表示していた項目を、IFRSにおいて

は、財務関連項目を金融収益又は金融費用に、その他の項目については、その他の収益及び費用に表示しており

ます。

C 　持分法投資損益

(表示科目)

日本基準において、持分法で会計処理している関連会社の純利益(純損失)に対する持分は、営業外収益又は費

用として表示しておりましたが、IFRSにおいては、持分法投資損益として表示しております。